



# Informe evaluación de afiliación al Régimen Específico de Trabajadores Autónomos de Canarias. Abril 2022

## EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A.

Evolución Afiliación abril 2021 abril 2022				
CCAA	abr 21	abr 22	variación	incremento %
ANDALUCÍA	554.100	565.087	10.987	1,98%
ARAGÓN	100.190	100.246	56	0,06%
ASTURIAS	72.413	72.252	-161	-0,22%
ISLAS BALEARES	91.898	96.558	4.660	5,07%
CANARIAS	130.189	135.583	5.394	4,14%
CANTABRIA	41.236	41.550	314	0,76%
CASTILLA LEÓN	190.310	189.942	-368	-0,19%
CASTILLA LA MANCHA	149.708	150.621	913	0,61%
CATALUÑA	554.572	558.906	4.334	0,78%
COMUNIDAD VALENCIANA	356.247	361.797	5.550	1,56%
EXTREMADURA	79.908	81.307	1.399	1,75%
GALICIA	208.245	207.945	-300	-0,14%
C. MADRID	411.089	417.721	6.632	1,61%
MURCIA	102.637	103.567	930	0,91%
NAVARRA	47.498	47.432	-66	-0,14%
EUSKADI	169.356	169.206	-150	-0,09%
RIOJA (LA)	25.339	25.148	-191	-0,75%
CEUTA	3.391	3.369	-22	-0,65%
MELILLA	4.606	4.399	-207	-4,49%
<b>ESPAÑA</b>	<b>3.292.932</b>	<b>3.332.636</b>	<b>39.704</b>	<b>1,21%</b>

**CANARIAS** sigue siendo en Abril una de las comunidades autónomas que lideran el crecimiento de autónomos en España.

La tasa de crecimiento interanual de Canarias alcanza el **4,14%**, siendo la segunda comunidad autónoma con mayor porcentaje en el aumento de autónomos, siguiendo a Baleares que alcanza el 5,07%. (abr21 vs abr22).

## EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A.

La evolución de la afiliación al régimen específico del trabajador autónomo presenta unos **datos positivos para la Comunidad Autónoma de Canarias.**

**Canarias crece el triple (4,14) que España (1,21).** Comparando el número de autónomos en abril 2021 con respecto a abril 2022.

**Canarias suma 5.394 nuevos autónomos (2.671 en la provincia de Santa Cruz de Tenerife y 2.724 en Las Palmas).**

De los nuevos autónomos en **España (39.704) Canarias aporta el 12% (5.394).**

Evolución Afiliación RETA Abr2021 - Abr2022				
	abr 21	abr 22	variación	variación %
Las Palmas	65.469	68.193	2.724	4,16%
Tenerife	64.719	67.390	2.671	4,13%
Canarias	130.189	135.583	5.394	4,14%
España	3.292.932	3.332.636	39.704	1,21%

Evolución Afiliación RETA Mar 2022 - Abr 2022				
	mar 22	abr 22	variación	variación %
Las Palmas	67.983	68.193	210	0,31%
Tenerife	67.112	67.390	278	0,41%
Canarias	135.094	135.583	489	0,36%
España	3.323.536	3.332.636	9.100	0,27%

## Paro Abril 2021 - Abril 2022

	abr 21	abr 22	variación	variación %
Las Palmas	147.645	102.725	-44.920	-30,42%
Tenerife	134.878	96.256	-38.622	-28,63%
Canarias	282.523	198.981	-83.542	-29,57%
España	3.910.628	3.022.503	-888.125	-22,71%

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Abril 2022

**Canarias** presenta una disminución del paro del **29,57%** comparando abril 2021 con respecto a abril 2022.

La provincia de **Santa Cruz de Tenerife** presenta una **disminución de 5,92 puntos** (28,63 vs 22,71) más que la media nacional y **Las Palmas alcanza una reducción de 7,71 puntos** más que la media nacional (30,42 vs 22,71).

# EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A. ISLA / MUNICIPIOS

Variación Isla/Municipio afiliados RETA mar21-mar22				
GRAN CANARIA	mar21	mar22	variación	variación %
AGAETE	227	252	25	11,01%
AGUIMES	1.478	1.524	46	3,11%
ARTENARA	32	29	-3	-9,38%
ARUCAS	1.878	1.935	57	3,04%
FIRGAS	411	429	18	4,38%
GALDAR	1.092	1.128	36	3,30%
INGENIO	1.390	1.444	54	3,88%
MOGAN	1.597	1.717	120	7,51%
MOYA	537	571	34	6,33%
LAS PALMAS DE GRAN CANAR	21.047	21.680	633	3,01%
SAN BARTOLOME DE TIRAJAN	4.492	4.820	328	7,30%
ALDEA DE SAN NICOLAS (LA SANTA BRIGIDA	351	354	3	0,85%
SANTA LUCIA DE TIRAJANA	1.461	1.493	32	2,19%
SANTA MARIA DE GUIA DE G	3.529	3.680	151	4,28%
TEJEDA	715	699	-16	-2,24%
TELDE	110	122	12	10,91%
TEROR	5.142	5.332	190	3,70%
TEROR	727	753	26	3,58%
VALSEQUILLO DE GRAN CANA	643	651	8	1,24%
VALLESECO	183	185	2	1,09%
VEGA DE SAN MATEO	485	493	8	1,65%
<b>TOTAL</b>	<b>47.527</b>	<b>49.291</b>	<b>1.531</b>	<b>3,71%</b>

Analizando la evolución de afiliación al régimen específico del trabajador autónomo por islas y por municipios podemos observar que:

**Gran Canaria** tiene un **crecimiento** de autónomos del **3,71%** comparando mar21 con mar22.

Los municipios de **Las Palmas de Gran Canaria** (633) y **San Bartolomé de Tirajana** (328) son los que más autónomos aportan a este **crecimiento**.

En términos porcentuales Agaete (11,01) y Tejeda (10,91) son los que más crecen.

Fuente <http://www.gobiernodecanarias.org/istac>

\*Los datos pueden presentar ligeras variaciones debido a los no clasificados.

## EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A. ISLA / MUNICIPIOS

Analizando la evolución de afiliación al régimen específico del trabajador autónomo por islas y por municipios podemos observar que:

**Lanzarote** tiene un **crecimiento** de autónomos del **5,09%** y **Fuerteventura** presenta un **9,04** comparando mar21 con mar22.

Los municipios de **Teguisse (124)** en Lanzarote y **La Oliva (369)** en Fuerteventura son los que **más autónomos aportan al crecimiento** de ambas islas respectivamente.

Porcentualmente, **La Oliva (15,88)** en Fuerteventura y **Haría (12,35)** en Lanzarote, son los municipios **líderes en crecimiento**.

En las dos islas **todos los municipios presentan crecimiento**.

Variación Isla/Municipio afiliados RETA mar21-mar22				
LANZAROTE	mar21	mar22	variación	variación %
ARRECIFE	3.386	3.494	108	3,19%
HARÍA	324	364	40	12,35%
SAN BARTOLOME	1.322	1.349	27	2,04%
TEGUISE	1.981	2.105	124	6,26%
TIAS	1.846	1.947	101	5,47%
TINAJO	414	438	24	5,80%
YAIZA	1.186	1.294	108	9,11%
<b>TOTAL</b>	<b>10.459</b>	<b>10.991</b>	<b>532</b>	<b>5,09%</b>

Variación Isla/Municipio afiliados RETA mar21-mar22				
FUERTEVENTURA	mar21	mar22	variación	variación %
ANTIGUA	793	879	86	10,84%
BETANCURIA	36	39	3	8,33%
OLIVA (LA)	2.324	2.693	369	15,88%
PAJARA	1.017	1.072	55	5,41%
PUERTO DEL ROSARIO	2.395	2.514	119	4,97%
TUINEJE	816	851	35	4,29%
<b>TOTAL</b>	<b>7.381</b>	<b>8.048</b>	<b>667</b>	<b>9,04%</b>

Fuente <http://www.gobiernodecanarias.org/istac>

\*Los datos pueden presentar ligeras variaciones debido a los no clasificados.

# EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A. ISLA / MUNICIPIOS

Variación Isla/Municipio afiliados RETA mar21-mar22				
TENERIFE	mar21	mar22	variación	variación %
ADEJE	4.184	4.521	363	8,72%
ARAFO	310	321	11	3,55%
ARICO	421	448	19	4,45%
ARONA	5.943	6.449	506	8,51%
BUENAVISTA DEL NORTE	283	288	6	2,12%
CANDELARIA	1.810	1.827	17	1,06%
FASNIA	111	109	-2	-1,80%
GARACHICO	271	291	20	7,38%
GRANADILLA DE ABONA	2.844	3.121	277	9,74%
GUANCHA (LA)	330	350	20	6,06%
GUIA DE ISORA	1.201	1.269	61	5,05%
GÓIMAR	1.015	1.024	9	0,89%
ICOD DE LOS VINOS	1.458	1.488	30	2,06%
SAN CRISTOBAL DE LA LAGU	8.750	9.050	293	3,35%
MATANZA DE ACENTEJO (LA)	501	511	10	2,00%
OROTAVA (LA)	2.518	2.615	99	3,93%
PUERTO DE LA CRUZ	2.155	2.241	92	4,27%
REALEJOS (LOS)	2.238	2.321	85	3,80%
ROSARIO (EL)	1.319	1.398	79	5,99%
SAN JUAN DE LA RAMBLA	264	280	5	1,89%
SAN MIGUEL	1.552	1.663	111	7,15%
SANTA CRUZ DE TENERIFE	11.832	12.190	327	2,76%
SANTA URSULA	1.079	1.113	34	3,15%
SANTIAGO DEL TEIDE	712	760	50	7,02%
SALZAL	522	541	21	4,02%
SILOS (LOS)	255	264	9	3,53%
TANQUE	119	120	1	0,84%
TACORONTE	1.462	1.512	50	3,42%
TEGUESTE	761	779	17	2,23%
VICTORIA DE ACENTEJO (LA)	473	495	22	4,65%
VILAFLOR	127	132	5	3,94%
TOTAL	56.615	59.262	2.647	4,68%

Analizando la evolución de afiliación al régimen específico del trabajador autónomo por islas y por municipios podemos observar que:

**Tenerife** tiene un **crecimiento** de autónomos **del 4,68%** comparando mar21 con mar22

Los municipios de **Santa Cruz de Tenerife** (327), **Adeje** (363) y **Arona** (506) son los que más autónomos aportan a este **crecimiento**.

En términos porcentuales **Adeje** (8,72) y **Granadilla de Abona** (9,74) son los que más crecen. **Todos los municipios presentan crecimiento** (menos Fasnía).

Fuente <http://www.gobiernodecanarias.org/istac>

\*Los datos pueden presentar ligeras variaciones debido a los no clasificados.

# EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A. ISLA / MUNICIPIOS

Variación Isla/Municipio afiliados RETA mar21-mar22				
LA GOMERA	mar21	mar22	variación	variación %
AGULO	48	41	-5	-10,87%
ALAJERO	87	93	6	6,90%
HERMIGUA	38	102	4	4,08%
SAN SEBASTIAN DE LA GOME	552	598	6	1,09%
VALLE GRAN REY	345	374	29	8,41%
VALLEHERMOSO	128	128	0	0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>1.296</b>	<b>1.296</b>	<b>40</b>	<b>3,18%</b>

Variación Isla/Municipio afiliados RETA mar21-mar22				
EL HIERRO	mar21	mar22	variación	variación %
FRONTERA	333	348	15	4,50%
VALVERDE	298	317	19	7,36%
PINAR DE EL HIERRO (EL)	85	85	0	0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>656</b>	<b>690</b>	<b>34</b>	<b>5,18%</b>

Variación Isla/Municipio afiliados RETA mar21-mar22				
LA PALMA	mar21	mar22	variación	variación %
BARLOVENTO	149	152	3	2,01%
BREÑA ALTA	487	487	20	4,28%
BREÑA BAJA	331	328	-5	-1,51%
FUENCALIENTE DE LA PALMA	117	125	8	6,84%
GARAFIA	123	117	-6	-4,88%
LLANOS DE ARIDANE (LOS)	1.680	1.697	17	1,01%
PASO (EL)	640	661	21	3,28%
PUNTAGORDA	176	189	13	7,39%
PUNTALLANA	188	182	-4	-2,15%
SAN ANDRÉS Y SAUCES	373	373	0	0,00%
SANTA CRUZ DE LA PALMA	819	845	26	3,17%
TAZACORTE	240	261	21	8,75%
TUARAFE	283	276	13	4,64%
VILLA DE MAZO	297	307	10	3,37%
<b>TOTAL</b>	<b>5.861</b>	<b>5.998</b>	<b>137</b>	<b>2,34%</b>

Analizando la evolución de afiliación al régimen específico del trabajador autónomo por islas y por municipios podemos observar que:

**La Gomera** tiene un crecimiento de autónomos del **3,18%** **El Hierro** presenta un **5,18%** y **La Palma** tiene un crecimiento del **2,34%** comparando mar21 con mar22.

Los municipios de **Valle del Gran Rey (29)** en La Gomera, **Valverde (19)** en El Hierro y **Santa Cruz de la Palma (26)** en La Palma son los que **más autónomos aportan al crecimiento** de ambas islas respectivamente.

Porcentualmente, **Valle Gran Rey (8,41%)** en La Gomera, **Valverde (7,36%)** en El Hierro y **Tazacorte (8,75%)** en La Palma, son los municipios líderes en crecimiento en sus respectivas Islas.

Fuente <http://www.gobiernodecanarias.org/istac>

\*Los datos pueden presentar ligeras variaciones debido a los no clasificados.



## EVOLUCIÓN R.E.T.A. GÉNERO

### Evolución RETA Género Abr 2021 - Abr 2022

CANARIAS	abr 21	abr 22	variación	incremento %
Varones	82.841	85.393	2.552	3,08%
Mujeres	47.348	50.190	2.842	6,00%
<b>Total</b>	<b>130.189</b>	<b>135.583</b>	<b>5.394</b>	<b>4,14%</b>

Las Palmas	mar 22	abr 22	variación	incremento %
Varones	43.614	43.719	105	2,9
Mujeres	24.369	24.474	105	5,9
<b>Total</b>	<b>67.983</b>	<b>68.193</b>	<b>210</b>	<b>0,31%</b>

SC Tenerife	mar 22	abr 22	variación	incremento %
Varones	41.539	41.674	135	3,3
Mujeres	25.573	25.716	143	5,7
<b>Total</b>	<b>67.112</b>	<b>67.390</b>	<b>278</b>	<b>0,41%</b>

En abril 2022 las mujeres autónomas en Canarias han crecido en un 6% con respecto a abril 21. **Duplicando** el crecimiento a los varones (6% vs 3,08%).

De los 5.394 nuevos/as autónomos/as 2.842, más del 50% son mujeres.

# EVOLUCIÓN R.E.T.A. SECTORES CANARIAS

Evolución RETA Sectores Abril 2021 - Abril 2022				
CANARIAS	abr 21	abr 22	variación	incremento %
AGRICULTURA	4.433	4.537	104	2,35%
INDUSTRIA	5.322	5.446	124	2,33%
CONSTRUCCION	13.863	14.433	570	4,11%
COMERCIO	30.835	31.099	264	0,86%
TRANSPORTES	8.849	8.885	36	0,41%
HOSTELERIA	16.032	16.442	410	2,56%
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	2.696	3.013	317	11,76%
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	2.290	2.308	18	0,79%
ACT. INMOBILIARIAS	3.504	3.722	218	6,22%
ACT. PROF, CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	12.408	13.301	893	7,20%
ACT. ADMINISTRATIVAS	6.541	7.160	619	9,46%
EDUCACION	4.004	4.381	377	9,42%
ACT. SANITARIAS	5.341	5.727	386	7,23%
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	3.776	4.130	354	9,38%
OTROS SECTORES	10.295	10.999	704	6,84%
<b>Total</b>	<b>130.189</b>	<b>135.583</b>	<b>5.394</b>	<b>4,14%</b>

Analizando la evolución del RETA en Canarias (abril 2021 vs abril 2022) por sectores, podemos observar que:

En términos absolutos el **sector de las actividades profesionales científicas y técnicas** con 893 nuevos autónomos, y en **otros sectores** con 704 nuevas altas, presentan los **aumentos más significativos**.

Porcentualmente el **sector de la información y comunicación** (11,76%) y **las actividades administrativas** (9,46%) son los que más crecen.

## EVOLUCIÓN R.E.T.A. SECTORES LAS PALMAS

Evolución RETA Sectores Marzo 2022 - Abril 2022				
LAS PALMAS	mar 22	abr 22	variación	incremento %
AGRICULTURA	1.584	1.584	0	0,00%
INDUSTRIA	2.657	2.657	0	0,00%
CONSTRUCCION	7.261	7.280	19	0,26%
COMERCIO	15.714	15.713	-1	-0,01%
TRANSPORTES	5.000	5.017	17	0,34%
HOSTELERIA	8.071	8.069	-2	-0,02%
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	1.452	1.458	6	0,41%
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	1.150	1.157	7	0,61%
ACT. INMOBILIARIAS	1.760	1.775	15	0,85%
ACT. PROF. CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	6.842	6.870	28	0,41%
ACT. ADMINISTRATIVAS	3.622	3.645	23	0,64%
EDUCACION	2.195	2.227	32	1,46%
ACT. SANITARIAS	2.977	2.989	12	0,40%
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	2.167	2.189	22	1,02%
OTROS SECTORES	5.531	5.563	32	0,58%
<b>Total</b>	<b>67.983</b>	<b>68.193</b>	<b>210</b>	<b>0,31%</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Abril 2022

Analizando la evolución del RETA en la provincia de Las Palmas por sectores, podemos observar que:

En términos absolutos el **sector de la educación** con 32 nuevos autónomos y las **actividades profesionales científicas y técnicas** con 28 nuevas altas presentan los **aumentos más significativos**.

Porcentualmente el **sector de la educación** (1,46%) y las **actividades artísticas y entretenimiento** (1,02%) son los que más crecen.

## EVOLUCIÓN R.E.T.A. SECTORES S.C. TENERIFE

Evolución RETA Sectores Marzo 2022 - Abril 2022				
S.C. TENERIFE	mar 22	abr 22	variación	incremento %
AGRICULTURA	2.954	2.953	-1	-0,03%
INDUSTRIA	2.783	2.789	6	0,22%
CONSTRUCCION	7.108	7.154	46	0,65%
COMERCIO	15.408	15.385	-23	-0,15%
TRANSPORTES	3.859	3.868	9	0,23%
HOSTELERIA	8.341	8.373	32	0,38%
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	1.537	1.557	20	1,30%
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	1.146	1.150	4	0,35%
ACT. INMOBILIARIAS	1.940	1.948	8	0,41%
ACT. PROF, CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	6.366	6.430	64	1,01%
ACT. ADMINISTRATIVAS	3.498	3.514	16	0,46%
EDUCACION	2.142	2.154	12	0,56%
ACT. SANITARIAS	2.722	2.738	16	0,59%
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	1.912	1.941	29	1,52%
OTROS SECTORES	5.396	5.436	40	0,74%
<b>Total</b>	<b>67.112</b>	<b>67.390</b>	<b>278</b>	<b>0,41%</b>

Analizando la evolución del RETA en la provincia de Santa Cruz de Tenerife por sectores, podemos observar que:

En términos absolutos el **sector de la construcción** con 46 nuevos autónomos y las **actividades profesionales científicas y técnicas** con 64 nuevas altas presentan los **aumentos más significativos**.

Porcentualmente el **sector de la información y comunicación** (1,30%) y el sector de **las actividades artísticas y entretenimiento** (1,52%) son los que más crecen.

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Abril 2022

## EVOLUCIÓN R.E.T.A. SECTORES Términos Porcentuales

% Autónomos según sector de Actividad, Abril2022				
CANARIAS	España	Canarias	Las Palmas	SC Tenerife
AGRICULTURA	7,90%	3,30%	2,30%	4,40%
INDUSTRIA	6,50%	4,00%	3,90%	4,10%
CONSTRUCCION	12,00%	10,60%	10,70%	10,60%
COMERCIO	23,00%	22,90%	23,00%	22,80%
TRANSPORTES	6,30%	6,60%	7,40%	5,70%
HOSTELERIA	9,70%	12,10%	11,80%	12,40%
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	2,20%	2,20%	2,10%	2,30%
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	1,80%	1,70%	1,70%	1,70%
ACT. INMOBILIARIAS	1,60%	2,70%	2,60%	2,90%
ACT. PROF. CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	9,30%	9,80%	10,10%	9,50%
ACT. ADMINISTRATIVAS	4,10%	5,30%	5,30%	5,20%
EDUCACION	3,00%	3,20%	3,30%	3,20%
ACT. SANITARIAS	3,90%	4,20%	4,40%	4,10%
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	2,30%	3,00%	3,20%	2,90%
OTROS SECTORES	6,50%	8,10%	8,20%	8,10%
<b>Total</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Abril 2022

Analizando la evolución del RETA en Canarias porcentualmente por sector de actividad, podemos observar que:

**El comercio, la hostelería y la construcción tienen un peso del 45 % en Canarias, teniendo un peso prácticamente igual tanto a nivel nacional, como a nivel provincial.**

# EVOLUCIÓN AFILIACIÓN R.E.T.A.

## Sector/Género

Evolución RETA Sectores/Género Mar 2021 - Mar 2022								
CANARIAS	mar 21		mar 22		Variación		Variación %	
	hombres	mujeres	hombres	mujeres	hombres	mujeres	hombres	mujeres
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	3.708	1.174	3.783	1.234	75	60	2,02%	5,11%
Industrias extractivas	36	10	37	13	1	3	2,78%	30,00%
Industria manufacturera	3.731	1.339	3.778	1.412	47	73	1,26%	5,45%
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	54	19	54	19	0	0	0,00%	0,00%
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos	95	26	99	26	4	0	4,21%	0,00%
Construcción	12.303	1.446	12.845	1.554	542	108	4,41%	7,47%
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de mot	18.720	11.982	18.833	12.283	113	301	0,60%	2,51%
Transporte y almacenamiento	7.625	1.355	7.634	1.404	9	49	0,12%	3,62%
Hostelería	9.559	6.397	9.792	6.623	233	226	2,44%	3,53%
Información y comunicaciones	2.126	541	2.381	622	255	81	11,99%	14,97%
Actividades financieras y de seguros	1.224	1.046	1.229	1.088	5	22	0,41%	2,10%
Actividades inmobiliarias	1.752	1.714	1.843	1.862	91	148	5,19%	8,63%
Actividades profesionales, científicas y técnicas	7.333	4.954	7.785	5.466	452	512	6,16%	10,34%
Actividades administrativas y servicios auxiliares	3.787	2.700	4.093	3.031	306	331	8,08%	12,26%
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria	29	33	39	22	10	-11	34,48%	-33,33%
Educación	1.790	2.152	1.998	2.350	208	198	11,62%	9,20%
Actividades sanitarias y de servicios sociales	2.370	2.940	2.461	3.239	91	299	3,84%	10,17%
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento	2.439	1.310	2.671	1.423	232	113	9,51%	8,63%
Otros servicios	4.261	5.853	4.471	6.375	210	522	4,93%	8,92%
Actividades de los hogares como empleadores y productores de bienes	11	11	11	13	0	2	0,00%	18,18%
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	7	9	6	8	-1	-1	-14,29%	-11,11%
<b>Total</b>	<b>82.960</b>	<b>47.011</b>	<b>85.843</b>	<b>50.047</b>	<b>2.883</b>	<b>3.036</b>	<b>3,48%</b>	<b>6,46%</b>

Fuente: Istac (Los datos pueden sufrir ligeras variaciones).

Analizando los sectores que más peso tienen en la economía canaria con perspectivas de género podemos observar que:

-El **crecimiento** del número de **mujeres autónomas** en el **Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor triplica** al crecimiento de los hombres. (301 vs 113). El sector de la construcción en los hombres obtiene un resultado 5 veces mayor.

-Las **actividades sanitarias y servicios sociales** (10,17%) crecen más del doble **en las mujeres** con respecto a los hombres (3,84%).

-Más del **35%** de las nuevas **autónomas** pertenecen a: **Actividades Profesionales, Administrativas y Comerciales.**

-Cerca del **30%** de los nuevos **autónomos varones** pertenecen al sector de la **Actividades Profesionales y Construcción.**

# Informe evaluación de afiliación al Régimen Específico de Trabajadores Autónomos de Canarias. Abril 2022